
Tisknuto: 30.05.2024  03:50

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Účetnictví
KDMML/PUCEP  / 2

Pracoviště / Zkratka KDMML / PUCEP
Název Účetnictví

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 3 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD] Cvičení 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět KDMML/PUCTP
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zápočet

Kombinovaná

NE
NE

Čeština
NE
Letní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Finanční účetnictví představuje systém, který sbírá, zaznamenává, analyzuje a předává informace o předmětu účetnictví především
externím zainteresovaným stranám na podporu jejich rozhodovacích procesů. Předmět je zaměřen především na základní účetní
výkazy, které tvoří účetní závěrku - na rozvahu, výkaz zisku a ztráty a přílohu k účetní závěrce. Cílem předmětu je seznámit
posluchače se základní zákonnou úpravou účetnictví v ČR, se základními účetními principy a zásadami a se základními účetními
operacemi v oblasti podnikového majetku a závazků, nákladů, výnosů a výsledků hospodaření. Absolventi budou schopni
rozpoznat dopady manažerských rozhodnutí na finanční situaci podniku a na jeho výsledky hospodaření.

Požadavky na studenta

Student musí v průběhu semestru i při závěrečné zkoušce prokázat, že porozuměl probírané problematice, musí být schopen
samostatně zaúčtovat základní účetní případy a charakterizovat jejich dopady na finanční situaci podniku a jeho výsledek
hospodaření. Konkrétní požadavky sdělí studentům vyučující v prvním týdnu semestru.

Obsah

Význam a funkce účetnictví, předmět účetnictví, účetní jednotka, účetní období, uživatelé účetních informací, účetní principy a
zásady
Rozvaha podniku
Metodické prvky účetnictví
Směrná účtová osnova, účtový rozvrh
Účtování o dlouhodobém majetku (vymezení, oceňování, pořízení)
Účtování o dlouhodobém majetku (odpisování, vyřazení)
Účtování o zásobách (způsob A)
Účtování o krátkodobém finančním majetku, krátkodobých bankovních úvěrech
Zúčtovací vztahy
Uzavírání účetního období, účetní závěrka

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice S|N

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  03:50



Strana: 2 / 2

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

Předpokládá se zvládnutí základů podnikové ekonomiky.

Získané způsobilosti

Po absolvování předmětu se student orientuje v základech finančního účetnictví, umí pracovat s účty, účetními doklady a sestavit
účetní výkazy. Zná nejdůležitější účetní principy a zásady, základní pravidla účtování a je schopen se orientovat v právních
předpisech týkajících se dané problematiky. Je schopen posoudit ekonomickou výkonnost podniku.

Studijní opory

Garanti a vyučující

Ing. Helena Becková, Ph.D. (50%)•  Garanti:
Ing. Helena Becková, Ph.D. (100%), Ing. Dana Sommerauerová, Ph.D. (100%)•  Přednášející:
Ing. Helena Becková, Ph.D. (100%), Ing. Michaela Postupová Novotná (100%), Ing. Dana
Sommerauerová, Ph.D. (100%)

•  Cvičící:

Literatura

KOVANICOVÁ, D. Abeceda účetních znalostí pro každého.•  Základní:
České účetní standardy pro podnikatele.•  Základní:
RANDÁKOVÁ, M. a kol. Finanční účetnictví v České republice. Praha, 2015.•  Základní:
Hemžská, A. Účetnictví. Studijní opora.. Pardubice, 2012.•  Základní:
Vyhláška č. 500/2002 Sb..•  Základní:
Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví.•  Základní:
VAŠEK, L. a kol. Finanční účetnictví a výkaznictví. Praha, 2014.•  Doporučená:
Strouhal, Jiří. Oceňování v účetnictví. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2013. ISBN 978-80-
7478-366-1.

•  Doporučená:

MÜLLEROVÁ L. Účetnictví podnikatelů: fyzické osoby, obchodní společnosti. Praha, 2005. ISBN
80-245-0868-5.

•  Doporučená:

Vyučovací metody

Monologická (výklad, přednáška, instruktáž)
Dialogická (diskuze, rozhovor, brainstorming)
Metody samostatných akcí

Hodnotící metody

Písemná zkouška

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Dopravní technologie
a spoje

Bakalářský Prezenční Technologie a řízení
dopravy: Logistické
technologie

1 2023 2.ročník Bc PS
TŘD-LT
povinné

A 2 LS2017

Dopravní technologie
a spoje

Bakalářský Prezenční Technologie a řízení
dopravy: Technologie a
řízení dopravních systémů

1 2023 2.ročník Bc PS
TRD-DS
povinné

A 2 LS2017

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  03:50


